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K R A K Ó W -
( t . .v .)  Pewny ubogi kapłan zostający przy 

małym drewnianym paiafialnym kościele, wię
cej niż 530 lat s tojącym, słynącym cudami i 
uaL :żeństwem do Najświętszej Panny Maryi 
Piekarskiej, do którego pobożni licznie się zgro- 
Bia.zają a których przy częstych odpustach le
dwie izwar^a Część w tymże kościółku pomie
ścić się może , ufając jedynie cudownej Bozkiei 
Opatrzności, przedsięwziął: nowy, murowany, 
dostatecznie obszerny, przyozdobiony kościół, 
cały miedzią pokryty, z siedmioma Ołtarzami, 
z wysokim sklepieniem, dwoma wielkiemu wie
żami i trzecią mała sygnaturką, na cześć i u- 
wielbienie Frzeczystej Ozieyicy Królowej Nie
ba i ziemi Maryi przez Akcye (czyli składki 
pobożne) wybudować, A da Pan Bóg doczekać, 
w  tym roku w Imię Pauśkie budowlę rozpocząć.

Pięć tysięcy Akcyi (każda z pięcia talaro.w 
składająca się) do wystawienia legóż przybytku 
Bozkiego koniecznie potrzebnemi 1 lą.

X tera. wszystkiem ani jednego szeląga z nie - 
chęci danego nie żąda wspomniony kapłan, lecz 
fundusz u- wvbudowunie w mewie będącego kn* 
sciofff, okładać się będzie z dobrowolnych, po- 
nożnych . z miiosci ku Maryi pochodzących o- 
lar. — Jednakże nie kładzie się grauic poboż

nym dziatkom Przebiogosławionej Panny, i tak: 
jak  majętniejsi' (o ;zem nie wątpię j  ę  chęcią 
składać będą na kościół Boga rodzicy większe 
dary, tak też z wdzięcznością przyjętemi będą 
od uboższych współbraci mniejsze ofiary, które 
rówpie jak  tamte nieochybnie wielorakiem bło
gosławieństwem od ,i4j Bozkiego Syna Jezusa. 
Chrystusa wynagrodzone będą. — Złożony akcyj
ny kapitał na budowę wspomnionego kościoła, 
odda stokrotnie każdemu dobroć Bożka, -a u ro
ki czyli iuteressa wypłacać będzie Boga Rodz. 
ca niepojętemi i przez całą wieczność trw ają
cymi pociechami. '

Zaręczeniem tego będzie Msza Święta W o- 
lywa do Matki Bozkiej w każdą Sobotę przez 
miejscowego Kapłana lub jego zastępcę śpiewa
na za tych wszystkich (żywych i umarłych) 
którzy Jo tejże ludowli przez składki.przyczy
nili się, a ta na potomne czasy aż do skoń
czenia świata ufundowaną Będzie.

Jakże się wrnm zdaje, wierne dziatki i za
cni Czciciele Najświętszej Panny( czyliź zdoła, 
ła najukochańsza Pani i Matka nasze pięć ty
sięcy swoicn ulubionych, sług w Szlązku wyna- 
leść V którzy by na wybuduwanie wspomnionego 
kościoła potrzebny kanitał złożyli.— Zaprawdę 
przy teraz niejsżera na nowo wskrzesoneui W ia
ry i Pobożności zapalenie iiiepowinien żaden do
brze myślący powątpiewać o pomyślności tego 
zamiąru, —■ Dzięk< B ogu! już złożono aa ten



pobożny ce l , w nitłym zakątku 'górnego Szlą- 
zka (lubo oez poDrzęanrcgo ogłuszenia w ko
ściele) w przeciągu poi roku, około 400 Akcyl 
za które w kwadrat ociosane kamienie na fun
damenta tego kościoła źamowiono i inne po
trzebne mąteryały zakupi ano.

Niech poznają małowierni, co nieprzymu
szona prawdziwa katolicka miłość działać zdo
ła ,  nawet w naszych (duchowi religijnemu dotąd 
niesprzyjających) czasach.

Lecz może zapytacie : A któż jest budowni
czym? pewien znany w :elbiciel Maryi uczynił 
plan.— Kto starać się będzie o-matcryały po
trzebne do' budowy? Także niezachwiani słudzy 
Maryi. Kto majstrem, czeladnikami i pomocni
kami? Sami tylko słudzy Maryi.

Ten bowiem Kościół ma bydź oraz znakiem 
wiary Szłązaków pobożnych, i dowodem przy
wiązania i cli. do uwielbienia Boga Rodzice Ma
ryi Panny-na potomne czasy, aby słowa Jćj pro
rockie spełniły s ię : Odtąd wielbić mnie będą 
wszelkie ‘pokolenia l

Niech przeto i w naszym Szlązkn znana w in
nych krajch w tych czasach gorliwość w budo
waniu kościołów naśladowaną będzie.

Pobudkę zaś do "ozpoczęcia i nadzieję do 
ukończenia tej zamierzonej budowli ' mamy w 
Psalmie 12(5. (Jeżeli Pan Bóg nie buduje domu; 
nadaremno pracują, którzy go budują.) N isi  

.Do/ninuc a ed if icaverit domum etc. A nasza naj
ukochańsza Królowa Niebios Marya niezawo
dnie dopomrżc. Amei_ !

W  Pi e Kara eh niemieckich przy Bytomiu w 
Zwiastowanie N. Maryi Pauny. 1842 r.

X . Jan A lojzy M etzek,

Wiadomości zagraniczne.

B R A  N C Y A.

Paryż 20  Lipca.
M essagcr zapowiada jutrzejsze pokoje w 

ruilerjach w sposób następujący: ^Pomimo
głębokiego smutku, w którym król jest pogrą
żony, J .  K. Mośćj rhre dać dowód jak bardzo 
umie oceniać powszechny żal i czucia mu ob
jawione;'dla tego jutro będzie przyjmować ciało 
dyplomatyczne, pauów parów i deputowanych, 
tudzież korporaoye i deputacye «

Pólurzędi wy artykuł w  Journal des De
bat s douosi dziś, że młody hrabia paryzki bę
dzie obecnym przy zagajeniu izb.

Marszałek G erard, naczelnik gwarayi naro

dowej i jenerał Darriuitt, komendant placu w 
Paryżu udali się wczoraj do króla dla otrzy
many rozkazow od J .  K. Mości względem wo
jennych środków w dniu zagajenia izb, które 
maj‘1 być tak nzy te : »Cała gwardya narodowa 
paryzka uszykowaną będzie w potrójuych sze
regach od Neuilły aż do pałacu Bonrbon. Od
działy gwardyi narodowej staną rta płacą kąru- 
selu i przed Tuilleriami. Król, król belgijski i 
wszyscy xiąźęla kouno udadzą się do Paryża, 
Xiężny Orleanu i Nemours z xięźniczką Klemen- 

, tyną i hrabią paryzkim pojadą w otwartej ka
recie. Niewiadomo jeszcze czy slau królowej 
dozwoli jej znajdywać się na lej uroczystości.

Bada mnnicypałua w Tnluzie zgromadziła 
się wcelu ułożenia adresupożałowania do króla; 
ale przypomniawszy sobie wśród obecnych smu
tnych okoliczności czyn dawnego prefekta, k tó
ry unieważnił poslauowieuic rady municypalnej 
dla tego że przekroczyła prawne przepisy owej 
korporacyi, z uwagi że ułożenie adressu poża
łowania nie mieści się w obrębie tychże posla- 
iiowiła nie zajmować si.e propozycyą mera. ^en 
akt nieprzyjacielski wśród miejscowego smutku 
jest dotąd jedynym w całej Francy*

Z Algieru piszą pod dniem 10 Lipca: »0nc- 
gdajszej nocy Ben-Salem napadł jedno z poko
leń klórC się francuzom poddały, i wszystkim 
mężczyznom bez wyjątku głowy pościnał. Ko- 
bie'y i dzieci w,góry! z sobą uprowadził.* 

Giełda  20 Lipca Giełda była dziś w 
V'ielkiem poruszeniu i  powodu pogłoski o błiz- 
kiej zmianie roinisterst wh. Mówiono że panowie 
Mole i Dufiu-e powołani zostali <io Neuilly 
gdzie mieli otrzymać rozkaz; do utworzenia no
wego minisłarstwa. W  skutek tego S procentowa 
rentą spadła na 77 i pomimo tak nizkiege kur
su jeszcze była bardzo wystawiona na sprzedaż,

A N G I A.
Londyn 19. Lipce.

N ava l and MiUtary Gazet te donosi że w 
niewoli angielskiej zostający Dost Motiaroct 
prawdopodobnie? powołanym zosianie za zezwo
l e n i e m  Anglii na władzcę Afghanistanu. Listy 
z Chin nadesżłe donoszą że sir Henry Pottińger



wrócił z Makao do Hóng-Kong i źe ma zamiar 
przedsiewziąść wyprawę do Pekinu i równocze
snym altakiem ze sirony morza i lądu zmusić 
Cesarza do uległości, następnie obsadzić kilka 
stacyi handlowych i zostawić dostateczną siłę 
zbrojną lądowo-morską dla ciągłej opieki podda
nych angielskich w Chinach.

D nia  15 Lipca.
W  jednej prywatnej korespondeucyi z L o n 

dynu czytamy. .^Wiadomość o zgonie xięe}r» 
Orleanu, sprawiła tu nader głębokie wrażenie- 
Lud angielski prztez doświadczenie pół wieku 
nauczył się nwazać Franeyę za scenę powoluych 
ale wielkich przemian, którę przez niepokonaną 
ale tajemniczą siłę są wykonywane, a która 
swoję zgubną ale uiecstanną euergię, wpewnych 
peryodach szeregiem straszliwych katastrof, daje 
poznać, przy których trndno osądzić co wiecć 
godnem jest podziwienia , czy przemożna siła 
tej tajemnej bogini zemsiy, czy nieszczęście 
jej niewinnych i pożałowania godnych ofiar. 
Jeden dziennik angielski słusznie zwraca uwa- 
gę na szlachetn y xiężną Orleanu, jako na głó
w ną  opiekunkę i ochmistrzynię przyszłego króla 
frąncnzów Niewątpieiny, że jakikolwiek cię* 
żar może spaść na jej ramiona, szlachetna He* 
lena Mekleuburgska w godny sposób znieść go 
potrafi, bc ta znakomita xiężniczka nie Łez 
wiedzy i rozwagi połączyła się z rodziną kró
lewską we Brancyi.

Po iym ważnym i wzruszającym przedmio
cie z nowir Angl i nie mam nic prawie ważne • 
go do doniesienia. Każdy życzy tu prędkiego 
zamknięcia izb. Go się tycze zapobieżenia za 
machów morderczych przeciw królowej, wszyst
kie stronnictwa zgadzają się na to, źe najlep
szym j e s t  ochloslaLie przestępców i z najwięk
szym pośpiechem parlament naradza się ned ui-
lem który przeumiot ten ma du pożądanego re ■ 
zullaln doprowadzić. W  zdołał przeprowa-' 
dzić z bila o ubogich, że na pięć lat zapewnił 
dalsze istnienie kommissyi ubogich; różne popra
wy tyczące się tego przedmiotu odroczone zo
stały do przyszłych posiedzeń. Z pewnością 
spodziewają się teraz źe parlameu! około 8go

Sierpnia zostanie odroczony. Lord J .  Rnssell 
i najznakomitsi członkowie opozycyi opuścili 
Londyn.

Mornitig H erald  zawiera w liście z Ilaity 
po dzień 16 Maja; że przy ostatniem trzęsieniu 
ziemi ua tej wyspie w ogóle 60—70,006 j)sńb 
zginęło.

P O R T U G A L I A .
Lizbona  4  Lipca.

Przez podpisany dziś i do Anglji odesłany 
traktat względem przytłumienia handlu niewol
ników, wzajemne prawo rewizji dozwolonem 
zostało na wszyskich punktach wzdłuż brzgów 
afrykańskich, wyjąwszy morza śródziemnego 
ku południowi, od 36 stopnia półuccnej szero
kości, a ku zachodowi od 20 stop. zachodniej 
długości i ma być wykonywana przez umyśl- 
ńie ku temu celowi upoważnionych kaprów 
obu narodów. Względem zabranych okrętów 
rozstrzygać mają połączone komisje, które 
maja się składać, z dwóch komisarzy i jednego 
sędziego spornego z każdego narodu. Komisa
rze rozstrzygają najprzód kaźbą sprawę i j e 
dynie w razie równości głosów, losem wybra
ny jeden ż pomiędzy sędziów, daje swój wy
rok. Koszta tych komisji w równych, częścidch 
przez oba rządy mają być ponoszone. Uwol
nieni wyrokiem kommissyi murzyni, mają być 
oddani dozorowi tak zwanego kuratora i bióra 
nadzorczego, a następnie oddani na lat siedm 
do. terminu. Ź tych siedmiulat trzy mogą być 
darowane; prócz tego bióro nadzorcze ma pra
wo żądać od majstrów rękojinji dobrego ob
chodzenia się z terminatorami ^murzyńskiemi, 
uczenia ich religji chrz śęijaóskiej i rzemiosł 
z których mają mieć późnie; t utrzymanie.

Traktat ten zawarty jest na czas nieograni
czony.

Minister spraw wewnęlrnych p. Gosto Cabral^ 
zos ta ł . wybrany we wszystkich prowincjach 
wyjąwszy w Alemtejo.

STa NY ZISD. AMERYKI P0ŁN 0CN EJ.
New York  24 Czerwca.

Dyrektorowie siedmiu banków w Orlaans 
które zaprzestały wypłat, staraią się wszelkie-

t



mi sposobami nakłonić trzy inne tamtejsze ban
k i ,  które płacą dotąd gotowizna, aby także 
zaprzestały tego. Na jednem zgromadzeniu 
członkóV owych siedmiu banków, między in- 
nuci zupełnie poważnie zaproponowano, żeby 
nżyó przemocy iudu, aby wzbronić innym ban
kom wypłacania gotowizną.

RZECZPOSPOLITA LA PLATA, 
Montevideo 30 K w ietnia.

Przeznaczony do Anglii statek pocztowy, 
został przez dowódcę tutejszej stacyi angielskiej 
wstrzymany, aby mógł zabrać z sobą wiado
mość o rezultacie układów prowadzonych mię
dzy rządem w Moatevidee i admirałem argen
tyńskim Brown, względem wydania floty a r 
gentyńskiej, do czego ten ostatni okazał się 
skłonnym w skntku ostatnich haniebnych gw ał
tów jakió miały miejsce w Buenos Ayres. W  
tych krytycznych okolicznościach żadnemu okrę
towi nie jaSt dozwolonem odpływać z Buenos 
Ayres do Montevideo.

Z  Buenor Ayres 2 Maja.
Chociaż na przedstawienie posła angelskiego 

, położoną została tama ciągłym morderstwom,

jednakże wszelkie interesa wpactfy w zupełną 
stagnację, a pouieważ z głębi nic na targ nie 
przybywa, przeto okręty muszą opływać z ba
lastem albo bardzo małym frachtem;

Ostatnia ważua bitwa między wojskami z 
Buenos Ayres i Urnguay miała miejsce w dniu 
26 Kwietnia pod San Pedro, w blizkości stolicy 
prowincyi Santa F e , i skończyła si? porażką 
jenerała Lopez, któreran jenerał Oribe, dowód
ca wojska argentyńskiego 2C0 ludzi trupem po- 
oźył a 210 zabrał w niewolę. Jenerał Oribe 
z jenerałami Pacheco i Echague, stoją w  Co- 
rouća z 10,000 wojską.

PRZEJECHALI DO KRAKOWA,
Od dnia 28 do dnia Vj Lipca.

Cliabolslii tiózef, Breitenwald Ferdynand ob., Na- 
warski F elis , llollaml Stanisław ob., z Polski;— Ko
marowa ob., z Gallicyi; — W ilikom  A ugust ob., z 
lłruss; —

Wyjeeaali z  Krakowa. 
llinol Maryanua ob., Kadeeki W ładysław ob., Za- 

wodniak Izabelłu ob., Turski Antoni ob‘, Turska 
Klementyna ob., Laskowski Alcxander ob. Lipiński 
Stanisław ob., Nowakowski Franciszek, W eeda T e- 
rcssa ob., do Polski; — W ilikom August ob., Lewi
cka Józef ob., Spiess Ludwik, Umidowicz ob., ub 
Gallicyi; — Gwiiiiscardi Hugiero, Yelkeł Ignacy, Biel
ska ob., do Gallicyi; — Ciernie is ii Leopold jŁ ., do 
1’russ.

iViro 356.
R A D A  O G G L N A

T o w a r z y s t w a  D o b r o c z y n n o ś c i.
Z aw :adąmia strony inteięssowuue, - iż w 

dniu 2  Sierpniu b. r . o godzinie 3ej z połu
dnia vv zamieszkaniu prezydnjącego w W y
dziale Gospodarczym p. Paczygowskiego w 
w rynku  głównym Nr, 265, odbędzie r ;ę li
cytacja in minus przez sekretno dekłaracye 
na łostawę 1) koszul męzkich sztuk 92; ko
szul kobiecych 246, gatek dla starców 92; 
ga tak  dla chłopców 46; po-zewek 90; spó
dniczek dla dziewcząt 80; od kwoty złotych 
pois. 1593 g r .  13. 2) płaszczy męzkich 27; 
sukienek kobiecych 44; spodni sukiennych dla 
starców 20: czapek 15; surdućików suk ien
nych dla chłopców 30 ; płaszczyków sukien
nych dla dziewcząt 30; spodni sukiennych 
dla chłopców.20; od kwoty złp. 2664 gr. 9 , 
a to dla ubogich w domu ogólnego schro
nienia zostających.

Każdy zatem chuący się podjąć tejże, za
opatrzony w vadium  na dostawę effeutów 
płóciennych w kwociw zł. 160, effektów su

kiennych w  kwocie złp. 270 wraz % opie
czętowaną deklaiacyją  na ręce  prezydujące- 
go złożyć się  m ające ,  zechce się zgłosić na 
czas i miejsce oznaczone, gdzie również każ- 
dodziennie warunki l icytacyi, modele effektów 
niemniej gatunki płótna i snkna na też po* 
trzebnego, przejrzane bydi mogą.

K raków  dnia 24 Lipca 1842 r.
• V ice- P rezes 
W ą s o w i c z .  
S ek r e t a rz

(3r.) 3. Więckowski.
W  duiu 2 Sierpnia 1842 r. o god i .in i t1 l  

przrd południem na targu publicznym w Kle- 
parzn przy Krakowie s p iz edane będą przez 
publiczną lic jtaczą  w drodze exekuc ji  sądo- 
w8j prawnie zajęty wóz kuty ko .n ,^zaś  w 
dnin 9 Sierpnia 1 8 4 2  r. na targu wł sciwym 
pi zy W esołej sp rzedany  będzie bydło rogate 
o godzinie 10 z rana. -bęc przeto licytowa
nia mający, w oznaczpnym czasie i miejscu 
znajdować się zec.icą.

K r a k ó w  dnia 26 Lipca r. 1842.
Ignacy Piekarski Kom. Sąd.


